
CADERNO 4  7quinta-feira, 14 de mARÇO de 2013

contrato
número De Públicação: 498642

Contrato: 12
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção da Praça 3 de Maio, localizada no bairro 3 de 
maio - Zona urbana, no município de Capanema, neste estado.
Valor Total: 376.000,00
Data Assinatura: 13/03/2013
Vigência: 14/03/2013 a 12/07/2013
Tomada de Preços: 121/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ESCORCIO E BASTOS LTDA
Endereço: R da Castrol, 151
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PATelefone: 9132313010
Ordenador: JOAQUIm PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PortariaS
número De Publicação: 498643

DeSiGnação
Portaria nº 79 De 11 De março De 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/109051 - SEOP 
de 08/03/2013
RESOLVE:
DeSiGnar o servidor Paulo francinette marqueS, 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, matricula nº 6661/1, 
lotado na Gerência de Fiscalização, como fiscal da obra de reforma 
da sala de monitoramento do cioP, em   belém/Pa.

Portaria nº 80 De 11 De março De 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/109082 - SEOP 
de 08/03/2013.
RESOLVE:
DeSiGnar o servidor Paulo anDrÉ DoS SantoS 
monteiro, ocupante do cargo de técnico em Gestão de 
obras Publicas- engenheiro civil, matricula nº 57176077/1, 
lotado na Gerência de Fiscalização, em substituição ao servidor 
JoSÉ auGuSto rabelo Sobral, ocupante do cargo de 
técnico em Gestão de obras Publicas- engenheiro civil, 
matricula nº 51855663/2, lotado na Gerência de Fiscalização, 
como fiscal da obra de reforma do 6º batalhão de Polícia 
militar, em ananindeua/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE.
Joaquim PaSSarinHo Pinto De SouZa Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas

contrato
número De Públicação: 498664

Contrato: 15
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: REFORmA DA DELEGACIA DE POLÍCIA CIVIL, NO 
mUNICÍPIO DE BUJARU, NESTE ESTADO.
Valor Total: 332.720,33
Data Assinatura: 13/03/2013
Vigência: 14/03/2013 a 09/11/2013
Tomada de Preços: 74/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ESCORCIO E BASTOS LTDA
Endereço: R da Castrol, 151
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PATelefone: 9132313010
Ordenador: JOAQUIm PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

termo aDitivo a contrato
número De Publicação: 498489

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/03/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Termo Aditivo ao Instrumento de Concessão de 
Apoio Financeiro à Projeto n° 171/2012 aprovado por meio do 
edital 003/2012 – PPSUS, com o intuito de apoiar financeiramente 
o projeto “Maus Tratos contra Crianças e Adolescentes: Limites 
e Possibilidades de Atuação dos Profissionais de Saúde”. Tem por 
objetivo alterar o nome do fiscal do projeto e cronograma de 
execução do objeto do Plano de Trabalho.

Contrato: 171
Exercício: 2012
Contratado: ISABEL ROSA CABRAL
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Pedreira, 1404
CEP. 66083-158 - Belém/PA
Telefone: 9132017568
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Portaria 032/2013-GP
número De Publicação: 498203

O Diretor PreSiDente da companhia de Portos e 
Hidrovias do estado do Pará – cPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
R E S O L V E:
i – DeSiGnar a servidora Natália de Sá Pedro, matrícula 
57196472, para substituir o servidor Demétrio Dib Hage Neto, 
matrícula 57224325, como Fiscal de todos os Contratos a ele 
atribuídos, durante o gozo de férias regulamentares no período 
compreendido de 04/03/2013 a 02/04/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 12 de março de 2013.
abraão benaSSulY neto
Diretor Presidente

Portaria nº 033/2013-GP
número De Publicação: 498204

O Diretor PreSiDente da companhia de Portos e 
Hidrovias do estado do Pará – cPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
R E S O L V E:
conceDer férias regulamentares a Servidora da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao período 
aquisitivo 2010/2011, conforme mapa abaixo:

matrÍcula nome GoZo

5193168 maria Fortunata 
Resque Teixeira

01/04/2013 a 
30/04/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 12 de março de 2013.
abraão benaSSulY neto
Diretor Presidente

Portaria nº. 034/2013-GP
número De Publicação: 498219

O Diretor PreSiDente da companhia de Portos e 
Hidrovias do estado do Pará – cPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
R E S O L V E:
DeSiGnar a servidora Lisyane do Socorro Cruz miranda, 
matrícula nº. 54191210, ocupante do cargo de Assessora, 
para responder pela Gerência de Orçamento e Finanças, em 
substituição a titular Maria Fortunata Resque Teixeira, matrícula 
nº. 5193168, ocupante do cargo de Gerente no período de 
01/04/2013 a 30/04/2013, durante férias regulamentares.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 13 de março de 2013.
abraão benaSSulY neto
Diretor Presidente

contrato
número De Públicação: 498286
errata Da Publicação: 497661

Contrato: 2
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços publicitários e demais exigências 
previstas nos itens 2.1, 2.2 (a,b,c e d) e 2.3 (a e b) deste 
Contrato.
Valor Total: 50.000,00
Data Assinatura: 06/03/2013
Vigência: 06/03/2013 a 05/03/2014
Concorrência Naciona: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26131136427810000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DC3 COmUNICAÇÃO LTDA
Endereço: AV. GENTIL BITTENCOURT, 1051
CEP. 66040-000 - BELÉm/PATelefone: 9132223818
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

revoGação De Portaria
número De Publicação: 498576

Portaria nº 055/2013-Seel, De 13 De março De 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,
reSolve:
i – revoGar, a partir do dia 11/03/2013, a Portaria Nº 
365/2012 de 27/12/2012, que designou o servidor   marco 
antonio SouZa De queiroZ,  matrícula nº 5897978, para 
responder pela Assessoria de Imprensa desta Secretaria.
ii – remover o referido servidor  para a Assessoria de 
Informática .
iii – reGiStre-Se, Publique-Se e cumPra-Se.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE mARÇO 
DE 2013
marcoS viniciuS eirÓ Do naScimento
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DeSiGnação De ServiDoreS
número De Publicação: 498579

Portaria nº 056/2013-Seel, De 13 De março De 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e ainda 
da Lei 5.810/94,
reSolve:
DeSiGnar os servidores leoveGilDo moraeS frança, 
maria antonieta flÉXa De almeiDa, anna eliSa 
aZeveDo arauJo e ana PatrÍcia barata, para sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão que tratará da 
Reestruturação dos Cargos e da Estruturação das Carreiras da 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, no âmbito do Plano de 
Carreira do Estado do Pará, que  está sendo desenvolvido pela 
SEAD, com consultoria do Instituto Publix.
reGiStre-Se, Publique-Se e cumPra-Se.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE mARÇO 
DE 2013
marcoS viniciuS eirÓ Do naScimento
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Diária
número De Publicação: 498583

Portaria: 054/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NO mINISTÉRIOS DOS 
ESPORTES E NO COmITÊ OLÍmPICO LOCAL Em SERRA DOURADA.
Fundamento Legal: LEI N. 5.810
Origem: BELEm/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil
GOIANIA/GO - Brasil<br
Servidor(es):
55588597/JOSÉ ROBERTO PINHEIRO CHARONE JUNIOR 
(COORDENADOR DE NUCLEO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
13/03/2013 a 15/03/2013<br
Ordenador: marcos Vinícius Eiró do Nascimento

Diária
número De Publicação: 498593

Portaria: 054/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NO mINISTÉRIO DOS 
ESPORTES E NO COmITÊ OLÍmPICO LOCAL Em SERRA DOURADA
Fundamento Legal: LEI N. 5.810
Origem: BELEm/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil
GOIANIA/GO - Brasil<br
Servidor(es):
55588597/JOSÉ ROBERTO PINHEIRO CHARONE JUNIOR 
(COORDENADOR DE NUCLEO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
13/03/2013 a 15/03/2013<br
Ordenador: marcos Vinícius Eiró do Nascimento


